
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 415  del 03/05/2022
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto:  Dipartimento  Attivita`  Integrata  Medico  -  Chirurgico  delle  Patologie  dell`Apparato

Digerente.  Trasformazione  UOS  ``Terapie  Avanzate  delle  Malattie  Infiammatorie

Croniche  Intestinali``  in  UOSD  ``Terapie  Avanzate  delle  Malattie  Infiammatorie

Croniche Intestinali`` e nomina Responsabile   

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Dipartimento  Attivita`  Integrata  Medico  -  Chirurgico  delle  Patologie  dell`Apparato  Digerente.

Trasformazione UOS ``Terapie Avanzate delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali`` in

UOSD  ``Terapie  Avanzate  delle  Malattie  Infiammatorie  Croniche  Intestinali``  e  nomina

Responsabile     

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il  Direttore Sanitario

        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il  Direttore Sanitario

PREMESSO che le malattie croniche intestinali sono patologie caratterizzate da graduale e 

significativo  incremento  epidemiologico  in  Italia  ed  in  Campania, 

rappresentando  nell’ambito  della  Gastroenterologia  il  campo  di  gestione 

clinica  più  complesso  ed  impegnativo,  basato  su  un  approccio 

multidisciplinare avente quali figure centrali il gastroenterologo, il chirurgo, il 

radiologo e l’anatomo-patologo;

che da circa  dieci  anni,  grazie  al  significativo miglioramento dell’expertise 

campano, si è andato progressivamente riducendo l’esodo di pazienti affetti da 

MICI verso Centri di riferimento di altre Regioni e si è assistito al progressivo  

incremento di pazienti che da altre regioni dell’Italia Meridionale sono stati  

riferiti alla Gastroenterologia della A.O.U. “Federico II” per l’inquadramento 

diagnostico terapeutico e per il follow – up di tali patologie, giusta relazione 

tecnica agli atti sull’attività nella AOU “Federico II per le MICI dell’adulto e 

analisi del contesto regionale;

che presso la UOC Gastroenterologia ed Epatologia afferente al DAI Medico 

Chirurgico delle Patologie dell’Apparato Digerente di  questa AOU è attiva 

l’UOS “Terapie avanzate delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali”, 

che rappresenta, allo stato, la Struttura con la maggiore casistica campana e 

dell’Italia Meridionale nell’ambito della diagnosi e del trattamento delle MICI, 

presso la quale afferiscono circa 5000 pazienti affetti da tali patologie. Inoltre, 

dal 2012 è attivo presso tale struttura l’Ambulatorio di Transizione MICI che 

prevede il passaggio graduale dei pazienti dal Centro di Riferimento Regionale 

MICI dell’età pediatrica dell’AOU una volta compiuto il diciottesimo anno di 

età,  rappresentando  una  delle  prime  esperienze  italiane  di  ambulatorio 

strutturato per la transizione dall’età pediatrica. Ad oggi vi sono transitati circa 

350 pazienti,  ed il  10% dei pazienti afferenti all’ambulatorio di  transizione 

proviene  da  centri  pediatrici  extraregionali  e,  pertanto,  rientra  nel  sistema 

sanitario della Regione Campania;

che  presso  tale  struttura  che  ha  mantenuto  costante  l’attività  clinica  ed 

assistenziale durante la pandemia, vengono frequentemente trasferiti o inviati 

da varie ASL cittadine e regionali i  pazienti caratterizzati  da una maggiore 

complessità  e  severità  clinica  e  vengono,  inoltre,  somministrate  le  terapie 

biotecnologiche in grado di modificare significativamente il decorso naturale 

delle  patologie  in  parola,  rappresentando  il  primo  centro  regionale  per  le 

terapie innovative;

che, nell’ambito del management multidisciplinare dei pazienti affetti da MICI 

da gennaio 2018 è attivo presso questa AOU l’Ambulatorio condiviso per le 

IMIDs  (malattie  infiammatorie  immunomediate),  nell’ambito  delle  linee 

progettuali  relative  agli  Obiettivi  di  Carattere  Prioritario  e  di  Rilievo 

Nazionale  (legge  662/96),  presso  il  quale  afferiscono,  in  una  gestione 

complessa  e  completa,  i  pazienti  con  malattie  infiammatorie  croniche 

intestinali, psoriasi, artrite reumatoide e psoriasica; 

che con Decreto Dirigenziale Giunta Regione Campania n. 142 del 19/04/2022 

è stato approvato il PDTA delle malattie infiammatorie croniche intestinali che 

rappresenta il primo passo verso la creazione della Rete Campana per le MICI;

CONSIDERATO che l’area della gastroenterologia è, dunque, un’area di elevata potenzialità per 

il miglioramento dei servizi al cittadino, potendo contare questa AOU oltre 

che su una consolidata e indiscussa competenza nella gestione delle suddette 

patologie,  sull’alta  specializzazione del  team chirurgico del  DAI  Medico – 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



chirurgico delle patologie dell’apparato Digerente, principale centro chirurgico 

della  Regione  Campania  per  tali  patologie,  con  98  interventi  chirurgici 

effettuati nel 2021;

che  l’UOS  in  parola  soddisfa  tutti  gli  indicatori  di  qualità  utilizzati  per 

l’istituzione  del  Centro  di  Riferimento  Regionale  per  malattie  croniche 

intestinali  (comprovata  esperienza  clinica,  assistenza  multidisciplinare, 

endoscopia avanzata,  diagnostica per immagini, ecografia intestinale, esami di 

laboratorio specifici, posti letto dedicati in regime di ricovero ordinario e DH, 

Chirurgia con comprovata esperienza, Centro Nutrizionale, sviluppo della rete 

assistenziale per MICI in Italia ed in Campania, formazione ed aggiornamento 

medico e non medico);

RILEVATO che è interesse di questa AOU dare adeguata visibilità all’attività della predetta 

struttura considerata il riferimento della Regione Campania per tali patologie, 

ove si sono affinate e potenziate modalità diagnostiche invasive e non invasive 

con notevole riduzione dei tempi di attesa, dei ritardi diagnostici e del ricorso 

a metodiche più invasive e costose, valorizzando, altresì, con il Contact Center 

Mici la comunicazione con i pazienti in cura, con numerosi riconoscimenti; 

che le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI) rappresentano per 

incidenza  e  complessità  un  ambito  di  particolare  rilevanza  per  la  salute 

pubblica;

che l’organizzazione aziendale va adeguata alle mutate esigenze del SSR ed 

alle  nuove  sfide  al  fine di  rispondere,  in  modo  appropriato,  sia  ai  bisogni 

assistenziali  emergenti  sia  all’esigenza  di  disporre  di  contesti  adeguati  a 

supportare programmi avanzati di ricerca e didattica;

VISTA la  nota  Prot.  n.  6372 del  08/02/2022 con cui  il  Direttore  del  DAI Medico 

Chirurgico delle Patologie dell’Apparato Digerente Prof. Giovanni Domenico 

De Palma ha chiesto con adeguata motivazione la trasformazione della UOS in 

parola in UOSD;

VALUTATA la  dimensione  quali-quantitativa  dell’attività  della  UOS  “Terapie  avanzate 

delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali” e del team multidisciplinare 

impegnato in tale struttura afferente all’intero DAI;                        

CONSIDERATI gli standard per l’individuazione delle strutture semplici e complesse del SSN 

richiamati dal DCA n. 103 del 28/12/2018;

VALUTATO, altresì l’elevato  valore  scientifico  del  Responsabile  della  predetta  UOS  Prof.ssa 

Fabiana Castiglione, Professore Associato presso l’Università “Federico II” di 

Napoli che rappresenta uno dei maggiori esperti nazionali ed internazionali per 

la  ricerca  e  la  cura  delle  suddette  patologie  con  circa  200  pubblicazioni 

scientifiche  sull'argomento  e  valutata  parimenti  la  sua  notevole  attività 

assistenziale;  

RITENUTO di dover procedere - nelle more dell’adozione di un nuovo organico e generale 

Atto  Aziendale  -  nel  rispetto  dei  principi  del  Piano Ospedaliero  vigente  e 

nell’ottica dell’ottimizzazione, valorizzazione e razionalizzazione delle attività 

assistenziali,  alla riconversione della UOS “Terapie avanzate delle Malattie 

Infiammatorie Croniche Intestinali” in UOSD “Terapie avanzate delle Malattie 

Infiammatorie Croniche Intestinali”;

di  confermare la responsabilità della UOSD in parola alla Prof.ssa Fabiana 

Castiglione;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ATTESTATO sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  che  il  presente  provvedimento  nella 

forma e nella sostanza è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e ss.mm.ii e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget;

PROPONE

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

a) di riconvertire la UOS “Terapie avanzate delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali” in 

UOSD “Terapie avanzate delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali”;

b) di confermare la Responsabilità della predetta UOSD alla Prof.ssa Fabiana Castiglione, Professore 

Associato presso l’Università “Federico II” di Napoli.

                                                                                                    Il Direttore Sanitario

                                                                                            Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

IL DIRETTORE GENERALE

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

PRESO ATTO che  il  Direttore  Sanitario  proponente  il  presente  provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e s.m.i.;

ACQUISITO          il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

ACQUISITO          il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata nei termini indicati;

- di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento, ricorrendone i presupposti;

- di inviare la presente Deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale;

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza:

1) al DAI Medico Chirurgico delle Patologie dell’Apparato Digerente;

2) all’UOC Gestione Risorse Umane;

3) al Controllo di Gestione al fine di adeguare la struttura dei centri di costo al presente 

provvedimento;

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale.

                                                                                                Il Direttore Generale

                                                                                                 Avv. Anna Iervolino

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 415  del 03/05/2022
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto:  Dipartimento  Attivita`  Integrata  Medico  -  Chirurgico  delle  Patologie  dell`Apparato

Digerente.  Trasformazione  UOS  ``Terapie  Avanzate  delle  Malattie  Infiammatorie
Croniche  Intestinali``  in  UOSD  ``Terapie  Avanzate  delle  Malattie  Infiammatorie
Croniche Intestinali`` e nomina Responsabile   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
03/05/2022

E’ divenuta esecutiva il 03/05/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-05-03T14:25:50+0200
	Iazzetta Giacomo




